
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- con nota prot. n.6893 del 02/10/2019 la Caritas Diocesana Teramo-Atri ,  con sede
legale in Via Veneto, 11 64100 Teramo - (TE), P.I. n° 92006270679, in qualità di
partner della CNA Pescara Soggetto Promotore,  ha proposto  all’Amministrazione
comunale di partecipare quale “Soggetto Ospitante” al progetto “PUOI – Protezione
Unita a Obiettivo Integrazione – CUP I54E18000030006” e la disponibilità ad ospitare
tirocinanti per percorsi di integrazione socio-lavorativa titolari di Protezione
Internazionale e Umanitaria;

- “PUOI - Protezione Unita a Obiettivo Integrazione” è un bando, pubblicato da
ANPAL – Agenzia Nazionale Politiche Attive  del Lavoro e Ministero del Lavoro, con
l’obiettivo di attivare percorsi di inserimento socio-lavorativo, destinati a persone
caratterizzate da vulnerabilità regolarmente soggiornanti in Italia, attraverso operatori
pubblici e privati e con il sistema della “Dote individuale”, come meglio descritto nella
sintesi del progetto in allegato A) al presente atto;

- La CNA Pescara , in qualità di soggetto accreditato ai servizi per il lavoro ai sensi
della DGR del 29 dicembre 2015 nr. 1100 con sede legale in via Cetteo Ciglia n. 8
C.F./P.Iva 80005910684 chiamato “Soggetto Promotore”  è risultata assegnataria di
fondi per la realizzazione del progetto, con la possibilità di attivare presso il Comune Di
Torricella Sicura da 1 a 5  tirocini;

- I destinatari del progetto, in dettaglio, sono: “ titolari di protezione internazionale e
umanitaria, titolari di permesso di soggiorno rilasciato nei casi speciali previsti dal
decreto legge 4 ottobre 2018, n. 113 convertito con modificazioni dalla legge 1°
dicembre 2018 n. 132, che consentono lo svolgimento di attività lavorativa, titolari del
permesso di soggiorno per protezione speciale rilasciato ai sensi dell’art. 32, comma 3
del decreto legislativo 28 gennaio 2008, n. 25, nonché cittadini stranieri entrati in Italia
come minori non  accompagnati e regolarmente soggiornanti sul territorio nazionale in
condizione di inoccupazione o disoccupazione”;

- ai sensi dell’art. 4, quinto comma, del decreto del Ministero del Lavoro e della
Previdenza Sociale del 25/3/1988 n.142 i tirocini formativi e di orientamento devono
realizzarsi sulla base di apposite convenzioni;

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO1

Numero  48   Del  15-07-2020
 Reg. generale 101

Oggetto: PROGETTO  PUOI  -  IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO
OBBLIGATORIO E FORMAZIONE DEI MIGRANTI.



RICHIAMATA  la delibera di G.C. N.83 del 16/10/2019 di “Adesione e approvazione
dello schema  di convenzione dei tirocini”;

VISTO lo schema di convenzione per l'attivazione di progetti di tirocinio, allegato B) al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarlo, dando
indirizzo al Responsabile dei Servizi sociali affinché provveda all’adozione degli atti
necessari alla realizzazione di tale iniziativa;

PRECISATO che gli oneri a carico di questa Amministrazione quale “Soggetto
Ospitante” saranno:
- far frequentare i corsi di formazione in materia di sicurezza sul lavoro in relazione alla
classe di rischio dell’Ente;

- inserire i tirocinanti nella polizza RC aziendale:
- comunicazioni obbligatorie di avvio proroga e cessazione (Unilav)
- copertura contro gli infortuni c/o INAIL;
- il pagamento della somma di € 100/,00 mensile per tirocinante (in totale euro 300
mensili  x mesi 6 =  € 1.800/,00) quale contributo obbligatorio all’indennità riconosciuta
dall’Ente proponente ;

Dato atto che i tirocinanti frequenteranno il corso di formazione, organizzato dal CNA
di Pescara   in qualità di soggetto promotore in data 27/07/2020 per un costo di euro
70/.00 + iva per tirocinante;

Dato atto che si ritiene necessario impegnare la somma di euro 2.060,00 (di cui €
1800,00 di contributo obbligatorio e € 210.00+ iva per la formazione) a copertura dei
costi di formazione e di contributo sopra meglio specificati;

Rilevato che l’impegno di spesa di € 2060/,00 (Iva compresa) trova imputazione al Cap.
1898/ 0 INTERVENTI STRAORDINARI SOSTEGNO RICHIEDENTI PROTEZIONE
INTERNAZIONALE del Bilancio anno 2020 che presenta la sufficiente disponibilità;

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa onde
poter provvedere con successivo e separato provvedimento alle relative liquidazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'Art.27, comma 9, del D.Lgs.25.2.1995 N°77;

Dato atto che è stato acquisito da parte dell'ufficio finanziario l'attestazione relativa alla
copertura finanziaria ai sensi dell'Art.153,comma 5 del D.Lgs 18.8.2000, N°267;

Vista la Delibera di Giunta Comunale N° 54 del 30.03.2006, esecutiva, avente per
oggetto “Organizzazione dei Servizi Comunali”;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000,N°267;

Ritenuta l’opportunità di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

AREA TECNICA n. 48 del 15-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La premessa è parte integrante e sostanziale della presente e ne costituisce1.
motivazioni a termini di legge;

Di impegnare la somma complessiva di € 2.060/,00 al Cap. 1898/ 02.
INTERVENTI STRAORDINARI SOSTEGNO RICHIEDENTI PROTEZIONE
INTERNAZIONALE del Bilancio anno 2020 che presenta la sufficiente
disponibilità;

Dare atto che l’Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimenti3.
consequenziali alla presente determinazione, in applicazione agli Artt. 184 e 185
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Nicola Ivana

AREA TECNICA n. 48 del 15-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 15-07-2020

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 30-07-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 15-08-2020           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 48 del 15-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


